
UỶ BAN NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND       Bình Định, ngày        tháng      năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ nhà ở 

trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ 

quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021- 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách 

trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để thực 

hiện một số nội dung thuộc Dự án 1 và Tiểu dự án 1, Dự án 4 của Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng 

 hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn 

các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2434/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 3336/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn 

tỉnh Bình Định đến năm 2025; 



2 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 306/TTr-SXD ngày 

24/10/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ nhà ở 

trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023 như sau: 

1. Số lượng, kinh phí hỗ trợ: 

a) Số lượng: 1079 hộ, trong đó: 

- Tổng số hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh được hỗ trợ: 828 hộ 

(Trong đó: Xây dựng mới 623 hộ; cải tạo, sửa chữa 205 hộ) với tổng kinh phí 

hỗ trợ: 36.275 triệu đồng (Trong đó: Xây dựng mới 31.150 triệu đồng; cải tạo, 

sửa chữa 5.125 triệu đồng). 

- Tổng số hộ chưa nhận hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 2025: 216 hộ có nhu cầu xây 

dựng mới nhà ở với tổng kinh phí hỗ trợ: 10.800 triệu đồng. 

- Tổng số hộ đã nhận hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 2025: 35 hộ với tổng kinh phí hỗ trợ: 

350 triệu đồng. 

b) Tổng kinh phí hỗ trợ: 47.425 triệu đồng  

2. Chi tiết từng địa phương: 

- Thành phố Quy Nhơn: 02 hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu cải tạo, 

sửa chữa; kinh phí hỗ trợ: 50 triệu đồng. 

- Thị xã An Nhơn: 04 hộ nghèo, hộ cận nghèo (Trong đó: Xây dựng mới 

03 hộ; cải tạo, sửa chữa 01 hộ); kinh phí hỗ trợ: 175 triệu đồng (Trong đó: Xây 

dựng mới 150 triệu đồng; cải tạo, sửa chữa 25 triệu đồng). 

- Thị xã Hoài Nhơn: 60 hộ nghèo, hộ cận nghèo (Trong đó: Xây dựng 

mới 50 hộ; cải tạo, sửa chữa 10 hộ); kinh phí hỗ trợ: 2.750 triệu đồng (Trong 

đó: Xây dựng mới 2.500 triệu đồng; cải tạo, sửa chữa 250 triệu đồng). 

- Huyện Tây Sơn: 60 hộ nghèo, hộ cận nghèo (Trong đó: Xây dựng mới 

50 hộ; cải tạo, sửa chữa 10 hộ); kinh phí hỗ trợ: 2.750 triệu đồng (Trong đó: 

Xây dựng mới 2.500 triệu đồng; cải tạo, sửa chữa 250 triệu đồng). 

- Huyện Phù Cát: 60 hộ nghèo, hộ cận nghèo (Trong đó: Xây dựng mới 

50 hộ; cải tạo, sửa chữa 10 hộ); kinh phí hỗ trợ: 2.750 triệu đồng (Trong đó: 

Xây dựng mới 2.500 triệu đồng; cải tạo, sửa chữa 250 triệu đồng). 

- Huyện Vân Canh: 145 hộ nghèo, hộ cận nghèo (Trong đó: Xây dựng mới 

71 hộ; cải tạo, sửa chữa 74 hộ); kinh phí hỗ trợ: 5.400 triệu đồng (Trong đó: Xây 

dựng mới 3.550 triệu đồng; cải tạo, sửa chữa 1.850 triệu đồng). Hỗ trợ xây dựng 



3 

mới nhà ở cho 106 hộ chưa nhận hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 2025; kinh phí hỗ trợ 5.300 triệu đồng. 

Hỗ trợ thêm cho 05 hộ đã nhận hỗ trợ từ chương trình hỗ trợ xây dựng mới nhà ở 

từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 

2025 theo Phụ lục 03 của Đề án với kinh phí: 50 triệu đồng. 

- Huyện Vĩnh Thạnh: 89 hộ nghèo, hộ cận nghèo (Trong đó: Xây dựng 

mới 29 hộ; cải tạo, sửa chữa 60 hộ); kinh phí hỗ trợ: 2.950 triệu đồng (Trong 

đó: Xây dựng mới 1.450 triệu đồng; cải tạo, sửa chữa 1.500 triệu đồng). Hỗ trợ 

xây dựng mới nhà ở cho 98 hộ chưa nhận hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 2025; kinh phí hỗ trợ 4.900 

triệu đồng. Hỗ trợ thêm cho 07 hộ đã nhận hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 2025 theo Phụ lục 03 

của Đề án với kinh phí: 70 triệu đồng. 

- Huyện Tuy Phước: 14 hộ nghèo, hộ cận nghèo (Trong đó: Xây dựng 

mới 10 hộ; cải tạo, sửa chữa 04 hộ); kinh phí hỗ trợ 600 triệu đồng (Trong đó: 

Xây dựng mới 500 triệu đồng; cải tạo, sửa chữa 100 triệu đồng). 

- Huyện Phù Mỹ: 62 hộ nghèo, hộ cận nghèo (Trong đó: Xây dựng mới 

48 hộ; cải tạo, sửa chữa 14 hộ); kinh phí hỗ trợ 2.750 triệu đồng (Trong đó: 

Xây dựng mới 2.400 triệu đồng; cải tạo, sửa chữa 350 triệu đồng). 

- Huyện Hoài Ân: 121 hộ nghèo, hộ cận nghèo (Trong đó: Xây dựng mới 

101 hộ; cải tạo, sửa chữa 20 hộ); kinh phí hỗ trợ 5.550 triệu đồng (Trong đó: Xây 

dựng mới 5.050 triệu đồng; cải tạo, sửa chữa 500 triệu đồng). Hỗ trợ xây dựng 

mới nhà cho 12 hộ chưa nhận hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, 

giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 2025; kinh phí hỗ trợ 600 triệu đồng. 

- Huyện An Lão:  211 hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu xây dựng mới 

nhà ở; kinh phí hỗ trợ 10.550 triệu đồng. Hỗ trợ thêm cho 23 hộ đã nhận hỗ trợ 

từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I; từ năm 2021 đến 

năm 2025 với kinh phí hỗ trợ 230 triệu đồng. (Chi tiết theo các Phụ lục đính 

kèm). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bổ sung có mục tiêu (nguồn vốn 

ngân sách tỉnh) cho UBND cấp huyện để bổ sung mục tiêu cho UBND cấp xã 

thực hiện hỗ trợ. 

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ 

theo quy định. 



4 

3. Sở Xây dựng theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các địa 

phương thực hiện theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài 

chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và 

Môi trường, Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:                                                                         
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- LĐ VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K3, K17, K20, K14. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T10:32:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Đại<dainq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T13:34:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T11:40:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Hải Giang<gianglh@binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T17:21:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T17:21:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T17:21:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-01T17:21:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




